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ÚVOD

Národní obrození, zvláště jeho raná fáze, je epochou, která v českých literárních

dějinách podléhá změnám dobového pojetí. V jejím hodnocení se střídá několik

odlišných, či dokonce protichůdných soudů. Jinakost v celkovém chápání této doby se

promítá zcela transparentně již v jejím samotném pojmenování. Minulostí je termín

„národní vzkříšení“, a překonána je i méně ultimativní varianta označení dané etapy

jako času „probuzení“, implikující, že národ nezemřel, pouze spal. Obsah dnes

ustáleného termínu „obrození“, který vstoupil do české literární historie s výkladem

Masarykovým a Novákovým, znamená kontinuitu, návaznost; zahrnuje v sobě

obnovenou existenci něčeho, co zde již dříve bylo, avšak i nový začátek. Současná

literární historie užívá termínu obrození zcela bezpříznakově, přesto vystihujeme

zřetelné snahy pojmenovávat dané období spíše s ohledem na historické souvislosti

souslovím „doba předbřeznová“ nebo s příklonem k charakteru literární tvorby jakožto

fáze „osvícenství“ nebo „preromantismu“. Zdá se, že výraz obrození je dnes chápán se

silnou citovou příznakovostí, kterou odborný termín neunese.

Název sám je přitom jen vnějším výrazem celého komplexu výkladů a

hodnotících soudů daného literárního vývojového stupně. Pro časové rozmezí, jež

pokrývá přelom 18. a téměř celou první polovinu 19. století, byl tento výklad vždy

velmi citlivou záležitostí, pevně provázanou s konkrétní historickou (společenskou i

politickou) situací, v níž vznikal. Výsledná podoba tohoto obrazu kolísá mezi adorací (a

kultem) obrozenské literatury, pokusem o její střízlivé zhodnocení a „zavržením“, jež

přiznává raným novočeským dílům literární status jen s výhradami.

Na pozadí nadšení, či naopak skepse stojí tentýž stěží vyslovitelný osobní vztah

k oné době, kterou nazýváme naším národním obrozením. Neboť kterákoli následující

epocha jej po právu považuje za své a hledá v něm vlastní kořeny. I při aplikování

střízlivé vědecké metody, při snaze zachovat odstup od literárních děl samých a dalšího

literárně historického materiálu zůstává na konci našeho bádání také pocit –

zadostiučinění, rozčarování, pochybností...
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Výzkum, v jehož rámci se pokoušíme porozumět tomuto mýtu a rozpoznat

podstatný úsek vlastních dějin, má stále k dispozici značně obsáhlé množství

literárněhistorického materiálu. Zahrnuje nejen slovesná díla; přistupují k nim i práce

odborné a vědecké, dochovaná časopisecká produkce a v neposlední řadě rovněž fondy

vzájemné osobní korespondence literátů. Avšak právě literární díla sama, jež

v kterémkoli jiném období stojí ve středu zájmu, jako by v tomto souboru ztrácela svoji

jedinečnost, přicházela o svoji výlučnost – nevnímáme je skutečně více než jako

literární dílo samo o sobě pouze jako další pramen v řadě dějinných dokladů?

Tomuto přístupu vychází vstříc současné chápání literatury českého obrození

jako komplexu textů ve své podstatě neliterárních: velká část z nich přece vznikala buď

přímo (obvykle nepřiznaným) překladem cizojazyčného díla, nebo jeho více (a častěji

méně) zdařilou nápodobou. Autoři se stále znovu vraceli ke stejným vzorům, opakovali

se v námětech i motivech. Se zaujetím tříbili jazyk a formu prostřednictvím pokusů – a

přirozeně také omylů.

Přestože básnické skladby začínajícího 19. století skutečně zasluhují označení

básnické „pokusy“ (konečně sami autoři s tímto výrazem zacházeli, aniž by v sobě à

priori obsahoval známku nedostatečnosti daného díla), tak právě a jedině jimi vytvářeli

obrozenští autoři regulérní literaturu své doby. Vznikající díla odrážela reálný stav

jazyka a možnosti literární produkce, sdělovala představy, názory i naděje pisatelů,

pokoušela se vstoupit do dialogu se čtenářem – to bylo dokonce jedním z jejích hlavních

cílů – a v neposlední řadě vytvářela východisko pro následující etapy literárního vývoje.

Nebyla pouhou „cvičnou“ fází, během níž se nanečisto zkoušely možnosti češtiny jako

literárního jazyka a vytyčovaly meze území, na němž se měla pohybovat domácí tvorba.

Slovesný výtvor plnil podle autorova záměru i významnou funkci mimoliterární,

vznikal a existoval ve „službě vlasti“, měl podněcovat národní sebevědomí a jazykový

rozvoj, pevně spojený s národním. Sami autoři tento úkol mnohdy stavěli nad vlastní

estetickou hodnotu díla. Jak však upozornil F. Vodička, stejnou cestou chápání

obrozenského literárního díla se ubírala i literární historie o mnoho let později.

Zvláště v rané fázi národního obrození se básníci obraceli k výpovědi ve verších

více z přesvědčení než z vlastní vnitřní potřeby. Vlivem toho s sebou jejich dílo neslo
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oslabenou osobní autorovu výpověď; záměrně se stávalo (čestnou) službou, povinným

vkladem národu a jeho rozvoji prostřednictvím literatury. Přes to všechno se

domníváme, že jde o literární dílo plnohodnotné ve vztahu k době vzniku, zasluhující

(mimo jiné) i přístup výlučně literárněvědný. Odmítnutí obrozenské literatury, které na

základě dobově obvyklých metod tvorby činí z básní a prozaických útvarů

neplnohodnotný jazykový experiment, totiž opomíjí závažnou skutečnost: i navzdory

překladovosti a zřejmé nápodobě cizích vzorů byla vznikající díla česká nejen jazykově.

V následující práci se k obrozenské literatuře, přesněji k poezii, obracíme jako

ke skutečnému literárnímu dílu a z tohoto zřetele konkrétní texty analyzujeme.

Sledujeme vývoj, proměny a vzájemné působení nejdůležitějších lyrických i epických

žánrů obrozenské poezie. Soustřeďujeme se při tom na motivickou složku básní,

zacházení s postupy vážného podání i travestie, jazykovou výbavu a další jevy. Chceme

zachytit napětí mezi cizím předobrazem a domácím obsahem textu a za tím účelem

posuzujeme různé způsoby naplnění zvoleného příkladu.

Zvolili jsme oblast poezie, neboť právě v ní byl nový začátek a všechny obtíže

spojené s jeho hledáním nejpatrnější, ačkoli obdobně zasáhla tato problematika i prózu a

později dramatickou tvorbu. Poezie, která ze své povahy nejrychleji a nejcitlivěji ze

všech literárních druhů reaguje na proměny okolí, vstřebává v době národního obrození

vyvíjející se národní povědomí. Odráží, byť s jistým zpožděním, hlavní vývojové směry

cizích literatur i žánrové proměny, a to v překladu i v původní tvorbě. Vázaná řeč je

zvláště přísným měřítkem stavu jazyka jako celku i úrovně jazykových a literárních

schopností konkrétního autora. Básnickými pokusy prostupovaly spory o prozodii, ve

svém důsledku daleko přesahující oblast výlučně literární. V neposlední řadě právě

v době obrození vzniká kult básníka-národního barda jako výjimečné osobnosti,

provázející v nezměněné podobě poezii celého 19. století.

Struktura disertační práce zahrnuje dvě části. V úvodních kapitolách věnovaných

jednotlivým autorům i dobové recepci obrozenské poezie se zabýváme osobností nově

se rodícího básníka a jeho úlohou v literatuře i v národním obrodném procesu.

Soustřeďujeme se na předpoklady básnické tvorby daného období a na okolnosti, které

provázely vznik básnických textů. Přibližujeme obtížné hledání adresáta jazykově české
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poezie ústící v ideál čtenáře-vlastence až po zrod zájmově a vzdělanostně rozrůzněného

čtenářstva ve dvacátých letech 19. století.

Hlavní část práce se odvíjí od analýzy básnických děl prvních tří desetiletí 19. století.

Zabývá se postupně epikou i lyrikou: v epické poezii se všímá zvláště historických

námětů, a to v eposech a romancích. V lyrice postupně pojednává o anakreontice,

přírodní, duchovní a vlastenecké lyrice; upozorňuje přitom na prostupování jednotlivých

oblastí v konkrétních textech. Souvislost naznačenou sledem kapitol shledává mezi

ódou a blahopřejnou básní i mezi epigramem a veršovanou hádankou nebo hříčkou.

Básnický text není v našem výkladu pouhým dokladem předem postulované

teorie. Stává se naopak východiskem všech našich tezí a zobecnění. Výsledky této

textové analýzy nám mají zprostředkovat bližší pohled na básnickou tvorbu začínajícího


[…]


Tuto rozkolísanost autorka práce sleduje zejména v žánru balady. Zařazení v literárním

spektru i recepce básnického díla jsou v pojednávaném období 19. století přímo ovlivněny

také volbou prozodie a metra (podílí se například na vyzdvižení národní tematiky

v historických romancích). Formální stránka verše přitom přesahuje danou skladbu a

prezentuje názor autora na českou poezii jako celek. Chronologická posloupnost názorových a

literárních směrů v průběhu prvních tří desetiletí 19. století nečlení básnickou tvorbu této

epochy do uzavřených skupin; v básních se ve značné míře prostupují různorodé prvky a

opakují se motivy přejímané od baroka až po romantismus. (Tuto skutečnost přibližuje

kapitola o přírodní lyrice.) Obrozenská poezie je obohacována překlady děl rozvinutějších

literatur. Dobové jazykové, literární, ale i společenské předpoklady způsobují, že originální

dílo v češtině často prezentuje nápodoba nebo variace. Autorka práce se přiklání

k pozitivnímu hodnocení tohoto jevu a upozorňuje na dobová úskalí pokusů o skutečný

překlad. Na příkladu antické i rokokové anakreontiky zpracované v českém literárním a

společenském kontextu v umírněnou poezii biedermeieru dále dokládá, že aktivní přejímání

klasických textů zasahuje nejen jednotlivé skladby, ale i celé poetické žánry. Pokus o

zavedení některých klasických forem do české poezie však nevede vždy k obohacení a

povýšení obrozenské tvorby. Kapitola o epigramu ukazuje, že zdomácnění exkluzivní formy

může znamenat její splynutí se stávající literární produkcí. Specifickou dobovou úlohu

obrozenského básnictví zachycuje autorka práce ve výkladu o vlastenecké lyrice: zdůrazňuje

přitom osvětovou a národně výchovnou funkci těchto skladeb. Spolu s ódou tvoří vlastenecká

lyrika nástroj komunikace užívající konkrétního okruhu výrazových prostředků. Na

podobném způsobu dorozumívání je v obrozenské době založen i okrajový žánr veršované

hádanky a hříčky, pro něž je dobrá znalost jazyka a vlasteneckých reálií nezbytným

předpokladem porozumění textu.
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The PhD thesis Poetry of the First Three Decades of the 19th Century. Starting Points

and Conditions of Creation and Its Genre Composition in the Work of the Enlightenment

Poetic Generation deals with poetry of the Czech national revival starting from appearance of

Puchmajer’s poetic school stemming from Enlightenment classicism to pieces of work created

under the growing influence of romanticism in the 30ies of the 19th century. The goal of this

thesis is to follow the development, transformations and mutual action of the most important

lyrical and epic genres of revival poetry, in view of the contemporary role of writing in verse

and of the specific conditions of creation as well as reception of poetic work in the Czech

language. It assumes and verifies on specific texts that for revival authors, writing of Czech

poems is especially an expression of patriotic efforts; talent and literary erudition are not a

necessary predisposition of creation. The thesis analyses poetic texts and generalises the

results in the form of basic features of revival poetry. Based on transformations of individual

genres, the conclusions of this thesis emphasize the principal advancement which occurred in

poetic creation of the national revival in the 20ies of the 19th century. Aspiring of the poems

to high, more demanding poetry or on the contrary to amusing production reflected real

differentiation of readers concentrated until then in the idea of an idealised reader – patriot.

Analysis of the texts provides evidence, too, that poetry in the first three decades of the 19th

century is characterised by the ever shifting limits of literature. Due to literary development as

well as the state of the society, texts written in verse and focused on functioning in practical

life can become literature (prayer – spiritual lyric poetry); on the other hand, poetry of higher

demands may become weaker or lose its aesthetic value and remain outside of the area of art

(ode – congratulatory poems). Combining of two fundamental tendencies of revival poetry

(efforts to achieve a perfect piece of work comparable with classical literature – and the need

of addressing the largest group of readers possible) leads to unclear delimitation of the literary

centre and periphery. This indecision is followed by the author of the thesis especially in the

ballad genre. In the period of the 19th century concerned, ranking in the literary spectrum as

well as reception of the poetic piece of work are affected directly by the choice of prosody

and metre (for example, they participate in highlighting the national theme in historical

romances), while the formal aspect of the verse goes beyond the given composition and

presents the author’s opinion on Czech poetry as a whole. Chronological sequence of opinion

and literary directions in the course of the first three decades of the 19th century does not

divide poetic creation of this epoch in enclosed groups; varied elements run through the

poems in a considerable extent, and motives taken over from the baroque to romanticism are

repeated. (This fact is discussed closer in the chapter devoted to natural lyric poetry.) Revival

poetry is enriched by translations of pieces of work of more developed literatures.

Contemporary language, literary but also social preconditions cause that the original piece of

work is often presented in Czech by imitation or variation. The author of the thesis is inclined

to assess this phenomenon positively; she calls attention to contemporary difficulties of

attempts at actual translation. Using antique as well as rococo Anacreontic poetry elaborated

in the Czech literary and social context into moderate Biedermeier poetry as an example, the

author furthermore illustrates that active overtaking of classical texts intervenes in not only

individual compositions but also entire poetic genres. However, an attempt at introducing

some classical forms in Czech poetry does not always lead to enrichment and advancement of

revival creation. The chapter devoted to epigram shows that adoption of an exclusive form

may mean its fusion with the existing literary production. Specific contemporary mission of

revival poetry is captured by the author of the thesis in the explanation of patriotic lyric

poetry: In doing so, the author emphasizes the educational and national-improvement function

of these compositions. Together with the ode, patriotic lyric poetry forms a tool of

communication which makes use of a concrete range of means of expression. The marginal

genre of riddle and play on words written in verse, too, is based on a similar way of

communication in the revival times; as far as this genre is concerned, good knowledge of the

language and patriotic life and customs represent a necessary prerequisite to understand the

text.