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Skolitelský posudek

Andrea Vítová v předložené práci podává zevrubný obraz české poezie daného období.
V úvodních kapitolách nejprve probírá podmínky vývoje českého básnictví, především se
zabývá dobovou charakteristikou vlastenectví a vztahem k českému jazyku a k volbě
prozodie, a sleduje postupné vytváření české čtenářské obce.

Jádro práce se týká epického a lyrického básnictví a výklad se soustřed'uje vždy na
několik žánrů, přičemž autorka konfrontuje dobové pojetí probíraného žánru (zejména podle
Jungmannovy Slovesnosti) s dnešním územ. Za podstatný klad práce považuji to, že i takové
periferní žánry jako blahopřání nebo hádanky se analyzují jako nepominutelná součást
literatury daného období. Tím se do probíraného kontextu dostávají i málo významní autoři a
výklad je tak výrazně široký a plastický, a to i proto, že autorka sleduje postupný vývoj a
formování analyzovaných žánrů. Je ovšem pravda, že tato šíře autorce nedovolila (i pro
případný následný rozsah předkládané práce) podrobnější výklad o některých důležitějších
postavách české literatury zkoumané doby (např. Kollár, Polák).

Umím si představvit, že by se ve výkladu o českém verši v tomto období mluvilo
podrobněji a s jemnějšími charakteristikami než jen jako o vztahu mezi sylabotónismem a
časomírou, ale je třeba spravedlivě konstatovat, že A. Vítová v tomto směru v předkládané
práci - ve srovnání se svými dříve publikovanými statěmi - udělala zřetelný pokrok. Rovněž
je třeba kladně hodnotit čtivost a přehledné uspořádání práce, což u tohoto typu textu, kde je
třeba zvolit únosný poměr mezi výkladem některých básní a citacemi z nich, není vždy
snadné.

Jsem jednoznačně přesvědčena, že práce si zaslouží kladné hodnoceni jak šíří záběru a
rozsahem sebraného a analyzovaného materiálu, tak i úrovní přehledu a rozboru odborné
literatury české i německé. Doporučuji proto předloženou práci k obhajovacímu řízení.

V Praze 26. března 2008
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